Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 1

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 52. [Digitalisat]

Nr. 2537. Bonaventura, Ed. Quaracchi 8, CXI. P. Michaud-Quentin, Sommes de casuistique et manuels de confession au moyen âge [*Analecta mediaevalia Namurcensia* 13]. Louvain 1962, 55f. Distelbrink 105, Nr. 77).

Tit.: *Summa de penitenciis iniungendis.*

(75va) Prolog. Inc.: *In Dei tabernaculo, id est in sancta ecclesia positus et si per doctrine sapientiam fialas ...* – Expl.: *... partim studio brevitatis.*

(75vb) Capitulatio.

(76rb) Text. Inc.: *Qui facit veritatem venit ad lucem ut manifestet eius opera, quia in Deo sunt facta. Ioh. III^o (21). Ex hoc verbo sacerdos Malacie II^o Angelus domini exercituum ...* – Expl.: *... sanctus, beata trinitas, unus Deus, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.*
– Schlusschrift: *Explicit summa de penitenciis.*

9 (90rb–101rb) Anonyme SERMONES de sanctis und zu verschiedenen Anlässen. Einzelne Sermones bei Schneyer nachweisbar. Bl. 98ra acht Verse eingeschoben.

(90rb) De s. Michael (Schneyer 8, 639, Nr. 49). Expl.: *... pro certo socius angelorum erit.*

(90va) Item de sancto Michael. – Inc.: *Factum est prelum in celo et Michael et angeli eius et cetera (Apoc. 12,7). Nota triplex prelum dyaboli: in celo, in paradiso, in mundo. In prelio habito in celo ...* – Expl.: *... post mortem Deo animas fidelium offert.*

(90vb) De sancto Iohanne Baptista. – Inc.: *Nunc producis luciferum in tempore suo et usque ad vesperum super filios hominum consurgere facis. Iob. XXXVIII^o (32). Hec convenienter exponuntur de beato Iohanne Baptista. Hec stella significat Iohannem ...* – Expl.: *... misso speculatoro precepit et cetera.*

(91ra) De sancto Iohanne Baptista. – Inc.: *Ego vox clamantis in deserto et cetera (Ioh. 1,23). Verba Iohannis Baptiste. In hiis verbis notanda est Iohannis humilitas. Et si bona in eo fuit ...* – Expl.: *... ambulandas ipse dominus nos adiuware dignetur.*

(91rb) (HIERONYMUS ARETINUS): De s. Petro et Paulo (Schneyer 2, 711, Nr. 86). Tit.: *Item de sancto Io[hanne] Baptista.* – Expl.: *... eum de manu dyaboli sicut corporaliter Petrum.*

(91rb) De s. Marco (Schneyer 8, 619, Nr. 25). Tit.: *De sancto Luca.* – Expl.: *... querendo et terrestria contempnendo.*

(91vb) De sancto Egidio. – Inc.: *Multum enim valet deprecatio iusti assidua (Iac. 5,16). Nota quod triplex est deprecatio: prima oris, secunda cordis, tertia iusti hominis ...* – Expl.: *... quinto ampla, sexto pacata.*

(91vb) De sancto Clemente. – Inc.: *Estote prudentes et vigilate in orationibus et cetera (1. Petr. 4,7). Nota quod vigilare debemus quatuor de causis. Primo ad peccati remissionem. De quo dicit ...* – Expl.: *... in mare sic martyrium suum complevit.*

(92ra) In inventione sancti Stephani. – Inc.: *Imitatores mei estote sicut filii karissimi et ambulate in dilectione et cetera (Eph. 5,1). Hec verba dicit apostolus et subtiliter monet nos. Nec mirum ...* – Expl.: *... premio est a Deo remuneratus.*

(92rb) Item alius. – Inc.: *Gloria et honore coronasti eum et cetera (Hebr. 2,7). Duplex corona dicitur: gratie et glorie. De prima Ps.: Qui coronat te in misericordia et miserationibus ...* – Expl.: *... fuit obediens usque ad mortem.*

(92va) De martiribus. – Inc.: *Iocundus homo qui miseretur et comodat et cetera (Ps. 111,5). Notandum quod quinque sunt pauperes quibus misereri ...* – Expl.: *... intercedit pro nobis ad dominum Iesum Christum.*

(92vb) De innocentibus. – Inc.: *Laverunt stolas suas in sanguine agni et cetera (Apoc. 7,14). Triplex est lavachrum: Lavachrum iustificationis, regenerationis, redemptionis ...* – Expl.: *... tu facis Deum et hominem usque unum.*

(92vb) De confessoribus. – Inc.: *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo et cetera (vgl. Eccli. 44,16). Duplex est magnitudo sacerdotis: corporalis et spiritualis. Corporalis*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 1

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 53. [Digitalisat]

Cod. 306

53

ad modicum ... – Expl.: ... celum dives ingreditur. Quod etiam nobis prestare dignetur dominus Jesus Christus.

(93ra) *Item aliud. – Inc.: Vigilate quia nescitis et cetera (Matth. 24,42). Per sompnum inteligitur peccatum. Unde apostolus: Vigilate iusti et nolite ... – Expl.: ... sic vigilemus, quod vitam eternam possideamus.*

(93rb) *Sermo (Schneyer 8, 616, Nr. 32). Inc.: Sancti per fidem vicerunt regna et cetera (Hebr. 11,33). Est enim regnum dyaboli, quod habet tres provincias: avaritiam, luxuriam, superbiam. Regnum mundi similiter ... – Expl.: ... propter ipsum ut in celis coronarentur.*

(93va) *Sermo. Inc.: Misericordia, misericordia saltim vos, amici mei et cetera (Iob 19,21). Considerata etiam nostra tanta miseria, quilibet ratione utens posset ... – Expl.: ... ipsi consolabuntur. Ad hanc consolationem nos perducat dominus Jesus Christus.*

(93vb) *Sermo. Inc.: Beati mortui, qui in domino moriuntur (Apoc. 14,13). Hec verba Iohannes dixit quando pueros vidit, quos Herodes pro ... – Expl.: ... ut sit fortis ad resistendum dyabolo.*

Vgl. Stuttgart, LB, HB I 74, 100r–101v.

(93vb) *Sermo. Inc.: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus et cetera (Ioh. 11,21). Hec verba dixit Martha ad Iesum ... – Expl.: ... sollicita, quantum poteris in illa pace secura. Amen.*

(94ra) *Sermo. Inc.: Iustum deduxit dominus per vias rectas et ostendit illi regnum Dei (Sap. 10,10). Per hoc quod dicit rectas, ostenditur nobis quod ... – Expl.: ... christiana, recta spes, certa caritas, perfecta operatio et sancta.*

(94rb) *In nativitate domini. – Inc.: Verbum caro factum est in nobis et cetera (Ioh. 1,14). Transeamus hodie cum pastoribus a carne supra carnem, a mundo supra mundum, a sensu ... – Expl.: ... ideo dicit: Omnia per ipsum facta sunt.*

Vgl. Freiburg, UB, Ms. 111, 103ra–vb.

(94rb) *In nativitate dni (Schneyer 9, 516, Nr. 5). Expl.: ... a malo et cetera. Expectantes beatam spem et cetera.*

Parallelüberlieferung: Stuttgart, LB, HB I 90.

(94va) *⟨HUGO DE S. CARO⟩: In nativitate dni (Schneyer 2, 785, Nr. 427; 8, 695, Nr. 6). Expl.: ... a calore eius, id est anima et amore eius.*

(94vb) *De sancto Stephano. – Inc.: Video celos apertos et cetera (Act. 7,55). Hodie festum beati Stephani agitur, qui fuit primus in tota ecclesia et a Deo multum dilectus. Iste enim fuit prima rosa ... – Expl.: ... merces tua magna nimis et cetera.*

Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 8734.

(94vb) *Item aliud. – Inc.: Cum autem esset Stephanus plenus spiritu sancto (Act. 7,55). Stephanus quatuor, scilicet fuit plenus fide, gratia, fortitudine et spiritu sancto. Bene concordat ... – Expl.: ... ut cum beato Stephano recta fide appareamus.*

(95ra) *De sancto Iohanne ewangelista. – Inc.: Legitur quod post resurrectionem dominus septem discipulis apparuit in piscatione laborantibus. Ubi Petrum ... – Expl.: ... fortes et stabiles usque in finem perseverare valeamus.*

(95rb) *In circumcitione dni (Schneyer 7, 90, Nr. 155; 9, 516, Nr. 7). Expl.: ... iudicii nobis imponatur. Ipse prestare dignetur qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*

Parallelüberlieferung: Stuttgart, LB, HB I 90.